CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 26/2018

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito (10/12/2018), segunda-feira, na Sala B-108, 1

localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a presidência do 2

Reitor, conselheiro João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão extraordinária os membros 3

do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação nº 26/2018, de 4

sete de dezembro de dois mil e dezoito. Estiveram presentes os Conselheiros: Alexander Christian 5

Vibrans, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Carmen Aparecida Formigari, Cláudia Sombrio Fronza, 6

Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, David Colin Morton Bilsland, Everaldo 7

Artur Grahl, Everton Darolt, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, 8

Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antônio Piazza,  Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon 9

Junior, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Rozenei Maria 10

Wilvert Cabral, Simone Leal Schwertl,  Sônia Regina de Andrade, Stela Maria Meneghel,  Udo 11

Schroeder, Valter Augusto Krauss, Otto Rodolfo Sasse, Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, 12

Tayanara Regina Pessati e as servidoras técnico-administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula 13

Lanznaster. Justificaram a ausência os conselheiros Lauri Amândio Schorn, Leonardo Beduschi, 14

Sérgio Luiz Pereira e Valmir Antonio Vargas. Não compareceram Adilson Pinheiro, Alexandre de 15

Carvalho Brígido, Charles Schwanke, Eduardo Deschamps, Karla Ferreira Rodrigues, Simone 16

Wagner, Helena Medina Menezes e Luiz Fernando Lima da Cruz  Como plateia, estiveram 17

presentes: Leonardo Sezerino, Vanessa Thalia L. M. Ramos, Giovana Pietrzacka, Ideraldo 18

Gonçalves, Vanessa de Souza, Alison Rothbarth, Gabriel Lucas de Pinho, Jonathan Riekmann, 19

Maíra Tatiane Schneider, Guilherme Henrique Sapell e Lucymara Valentine Borges. Às nove horas 20

e nove minutos (9h 09min), o Presidente deu início à reunião informando que a CCM solicita aos 21

conselheiros que ainda não fizeram a  prova da beca, que procurem a CCM até o dia 18/12/2018.  22

Também informou sobre a correspondência do SINSEPES informando da substituição do 23

conselheiro Nazareno Loffi Schmoeller pelo servidor Everton Darolt como representante do 24

SINSEPES para a reunião de hoje. Em seguida, passou-se ao Item 1 – Processo para discussão em 25

plenário: 4.1 Processo nº 035/2018: Proposta de reajuste do crédito financeiro a ser praticado 26

no exercício de 2019. Relator: Udo Schroeder – pedido de vista. Relator do pedido de vista: 27

Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf. O Presidente passou a palavra ao relator do pedido de vista 28

que fez a leitura do seu parecer. Em seguida, os estudantes Leonardo Sezerino e Otto Rodolfo Sasse 29

fizeram uma apresentação na qual fundamentaram o índice de aumento proposto pelo DCE para 30

reajuste do crédito financeiro para 2019. O conselheiro relator do pedido de vista solicitou que a 31

votação seja nominal. O conselheiro Udo Schroeder pediu a palavra e informou que na última sexta-32

feira, foram liberados novos índices e que, recalculados os indicadores, o índice de reajuste ficaria 33

em 7,76% (sete vírgula setenta e seis por cento). Em discussão, manifestaram-se os conselheiros 34

Alexander Christian Vibrans, Sônia Regina de Andrade, Jamis Antonio Piazza, Fábio Luis Perez, 35

Simone Leal Schwertl, Romeu Hausmann, Germano Adolfo Gerhke. Udo Schroeder, Otto Rodolfo 36

Sasse, Valter Augusto Krauss e o estudante Leonardo Sezerino. A conselheira Simone Leal Schwertl 37

propôs um reajuste de 7,2% (sete vírgula dois por cento). A conselheira Sônia Regina de Andrade 38

indicou que, a diferença entre o que for aprovado e o percentual proposto pela gestão superior 39

inicialmente deverá ser buscado de outra forma e que a participação dos estudantes é essencial, 40

principalmente na retenção e captação de alunos. O conselheiro Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf 41

informou que o DCE tem consciência da situação e se propõe a auxiliar a FURB neste processo, 42

principalmente junto aos alunos. O Presidente fez a proposta de reajuste de 6% (seis por cento), o 43

relator do processo, conselheiro Udo Schroeder retirou sua proposta inicial de reajuste. O Presidente 44

sugeriu suspender a reunião por dez minutos (10min) para que os estudantes analisassem a proposta 45

apresentada. A reunião foi suspensa às 10h 40min (dez horas e quarenta minutos) e foi retomada às 46

10h e 57min (dez horas e cinquenta e sete minutos). O estudante Leonardo Sezerino informou que, 47

como a decisão do percentual proposto pelo DCE foi tomada em assembleia em conjunto com o 48

Conselho Fiscal do DCE, apesar de ele achar a proposta da FURB justa, não pode retirar a proposta 49

do DCE. O conselheiro Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf solicitou que a votação fosse nominal. 50

Colocadas em votação, a proposta do DCE de 5,6% (cinco vírgula seis por cento) e a proposta da 51

Gestão Superior de 6,0% (seis por cento).  A proposta do DCE obteve maioria dos votos (18 a 13). 52

Votaram favoráveis à proposta do DCE os seguintes conselheiros: Cláudia Sombrio Fronza, Cleide 53

Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio 54

Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antônio Piazza, Roberto 55

Heinzle, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sônia Regina de Andrade, Stela Maria 56

Meneghel, Otto Rodolfo Sasse, Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, Tayanara Regina Pessati. 57

Votaram contra a proposta do DCE os conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Carlos Roberto 58

de Oliveira Nunes, Carmen Aparecida Formigari, David Colin Morton Bilsland, Everton Darolt, 59

Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, 60

Simone Leal Schwertl, Udo Schroeder, Valter Augusto Krauss e João Natel Pollonio Machado. 61

Parecer do CONSUNI nº 034/2018. O Presidente informou aos conselheiros que haverá nova 62

reunião do CONSUNI na próxima quinta-feira, dia 13 (treze). Nada mais havendo a tratar, às onze 63

horas e dez minutos (11h 10min), o Presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, foi lavrada 64

esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 65

10 de dezembro de 2018.  66

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e
Cultura

..............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Representante Docente da Escola Técnica do Vale do
Itajaí – ETEVI.

..............................................

Profª

CLÁUDIA SOMBRIO FRONZA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE
Diretora do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas
e da Comunicação.

..............................................

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT
Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Representante docente dos Órgãos Subordinados à
Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e
Naturais.

..............................................

Sr.

EVERTON DAROLT
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do
Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ
Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO DE MATOS
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Prof.

FELICIANO ALCIDES DIAS
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE
Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA ..............................................

Representante docente do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI.

..............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR
Representante do Fórum dos Trabalhadores de
Blumenau.

..............................................

Prof.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos servidores inativos.

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí
- ETEVI

..............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante docente do Centro de Ciências
Tecnológicas.

..............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e
Letras.

..............................................

Profª

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

..............................................

Profª

SÔNIA REGINA DE ANDRADE
Representante docente do Centro de Ciências da
Educação, Artes e Letras.

..............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL
Representante docente do Centro de Ciências da
Educação, Artes e Letras.

..............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Sr. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

     ...............................................

Sr. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

..............................................

Srª TAYANARA REGINA PESSATI
Representante Discente da Graduação indicado pelo
DCE

..............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

..............................................